P FEITO UNICIPAL

Zioro
-V '1,

Gabinete do (Prefeito
Prefeitura Wunicipaf de Wuniz Freire

Estado do Espirito Santo

PROTOCOLO

N°: 	 °15
DATA:

HORÁRIO: 	j 4-  a  5

ASSINATURA. 	;11ri
IDENTIFICAÇÁ- ni. vuLIANA VI

'
I tirL DE CASTRO • ,

AGENTE ADMINISTRATIVO

OF/PMMF/GP/N°  270/2025

Muniz Freire/ES, 26 de maio de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Vimos encaminhar, cm anexo, o Projeto de Lei n° 008/2025 com a

Mensagem n" 009/2025, para apreciação desta Augusta Casa de Leis.

Sem outro particular para o momento, apresentamos na

oportunidade nossas considerações.

Atenciosamente,

GESI 	IO  I IL A J IOR

AO:

EXMO. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE — ES

SR. EDIMAR PEREIRA CHAVES

Pua Pedro Deps, n" 09 Centro — Muniz Preire (ES) CEP.: 29.380-000
Telefone /Fax: (281 351-4-1133 / 1113

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

At,
;J..*

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE - ES

MENSAGEM N° 009/2025

Muniz Freire/ES, 26 de maio de 2025.

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ

FREIRE

SENHOR EDIMAR PEREIRA CHAVES

Estamos submetendo a apreciação desta augusta Casa de Leis o

incluso Projeto de Lei n° 008/2025 que "DENOMINA "MARIA  LAURA  PASTORE

BRAGA" 0 AUDITÓRIO DO JARDIM DE INFÂNCIA DA SEDE DO MUNICÍPIO

DE MUNIZ FREIRE/ES E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A denominação "MARIA  LAURA  PASTORE BRAGA" ao auditório do

Jardim de Infância acima citado é um gesto simbólico que tem por finalidade

homenagear a nossa querida "Tia  Laura".

Assim, a homenagem a sua pessoa merece ser evidenciada, motivo

pelo qual faremos um breve relato sobre sua história de vida.

Maria  Laura Pastore  Braga, nascida em 12 de setembro de 1934 na

Comunidade de Amorim, Muniz Freire, filha de Maximiniano  Pastore  e Hercilia

Minto  Pastore,  casou-se com Jonote da Silva Braga, tivera, 5 filhos. Mulher

zeloza, assumiu com dignidade seu papel de esposa, mãe e dona de casa.

E, 13 de março de 1971 foi nomeada para o cargo de

servente/merendeira através do Decreto n° 85P para exercer a função no Jardim

de Infância Ademar Vieira da Cunha.

Deu-se inicio a uma história de amor, carinho, dedicação e muito

trabalho no Jardim de Infancia. Foram 23 anos e 8 meses trabalhando na

limpeza e fazendo saborosas merendas para as crianças. Afinal, quem não se

lembra dos deliciosos bolinhos de chuva da "Tia  Laura"?

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GESI

EITO NICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE - ES

Depois desta longa e honrada jornada, em 13 de novembro de 1994

aposentou-se conforme publicação no Diário oficial de 08 de fevereiro de 1995.

Trata-se de uma história de dedicação, da qual pôde compartilhar em

família, com a escola e com toda a sociedade de Muniz Freire uma vida

comprometida com questões sociais e de voluntariado. Sempre ativa, atuou em

várias frentes de trabalhos comunitários, tais como:

- Associação da Terceira Idade;

- Diretoria da APAE;

- Coral Italiano;

- Festa da Cultura Italiana de Muniz Freire - resgate de cultura;

- Equipe Gerando Amor;

- Movimentos religiosos diversos;

- Escola de samba "Deixa Falar".

Laura  Maria  Pastore  Braga, carinhosamente apelidada de "Tia  Laura",

faleceu no dia 18 de novembro de 2020, aos 86 anos.

"Tia  Laura"  é sempre lembrada pela sua alegria, religiosidade e

bondade, o que cativou muitos amigos ao longo de sua vida.

Por todo o exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência e seus

pares para a aprovação do presente Projeto de Lei.

Assim, aproveitamos a oportunidade para saudarmos os nobres Edis,

e solicitarmos a aprovação do Projeto de Lei que ora apresentamos em sua

integra, reafirmando nossos sinceros votos de estima e consideração.

Por fim, informamos que segue em anexo cópia da Certidão de Óbito.

Atenciosamente,

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sexo
FEMININO

Naturalidade

Dia Ano Mês

11 2020  18

Observ es /Averba ões
Data do Registro: Vinte e cinco (25) de novembro (11). de .dois mil e vinte (2020). A falecida deixou bens a
inventariar, não deixando testamento conhecido. Viiiva-dê.  jONOTE DA SILVA BRAGA, conforme registro n°
1.583 de ordem, fls. 567, do livro 12-B deste Cartório. Deixou quatro (04) filhos maiores de idade, e que são:
PAULO ROBERTO PASTORE BRAGA, MARCOS  ANTONIO  PASTORE BRAGA, SôNIA MARIA
PASTORE BRAGA SOARES, e CARLOS ALBERTO PASTORE BRAGA. Não deixou filhos menores de
idade ou interditos. Portadora do CIC n°. 946.085.807-44, e do Beneficio n° 138.838.078-9. Não apresentou
CTPS. Não possui CNH. Nada mais foi declarado assumindo, o declarante, total responsabilidade pelas
informações prestadas.
CART  a RIO DO REGISTRO CIVIL E NOTAS DO

DISTRITO DA SEDE
Rum P,dro 	1 62. C....rav,  bawl,  Fruirv/laS

Telefax: (28)3544-1306
Oficial: MARIA DA PENHA FAGUNDES

Oficial Substituta: VER6NICA MARIA CAÇADOR
Escreventes:  JOSE  AMANTINO mAcAo

BRUNA  VICTORIAN°  DE SOUZA
ETELV1NA X& HENRIQUE CAÇADOR

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
Muniz Freire (ES), 25 de neverribre de 2020.

BRUNA VICTORIANO DE SOUZA
Escrevente Autorizada

Poder JudIc lido do Estado do Espido Santo
Selo Diaital de Fiscaftzacio

024232.YVE2001 .03131
Emol.. RS 0.00 Encargos: RS 0,00 Total: RS 0,00

Cons u ke auterticidecie em www.ties.iu s.br

CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL E NOTAS DA SEDE
DE tolUNIZ FREIRE1ES

MARIA DA PENHA FAGUNDES

RI C

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO

NOME: MARIA  LAURA  PASTORE BRAGA
MATRICULA:

0242320155 2020 4 00012 212 0002756 13
Cor
	 Estado Civil e Idade

Viúva, com 86 anos de idade.
Doc. de  Identificação

AMORIM, MUNE FREIRE (ES).

Eleitor
NÃO.
Residência e Filiação
Residente na Rua José Cabriano de  Aguilar,  no. 44, centro, nesta cidade de Muniz Freire/ES.

MAXIMIANO PASTORE e HERCÍLIA MINTO PASTORE.
Data e Hora do Falecimento
Dezoito de novembro de dois mil e vinte, is 05:00 horas.
Local de Falecimento
Vitória  Apart  Hospital, da cidade de Vitória/ES.
Causa da Morte
PNEUMONIA BACTERIANA,  SD.  IMOBILIDADE, ACIDENTE VASCULAR ENCEFÁLICO ISQUEMICO,
FIBRILAÇÃO  ATRIAL  e DOENÇA DE PARKISON.
Local do Sepultamento
Cemitério desta cidade de Muniz Freire/ES.
Declarante

Marcos Antonio  Pastore  Braga, brasileiro, natural -deste Estado, solteiro, bancário, portador do CIC no.
813.255.767-00 e da  CI  n°. 522.681 — SSP/ES, residente e domiciliado na Rua José Cabriano de  Aguilar,  n°. 44,
centro, nesta cidade de Muniz Freire (ES).
Nome do Médico
Alessandra Barbosa Cazeli, CRM/ES 9481.

CI n°. 200.508 — SSP/ES.

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GES/

PR EITO NICIPAL

NI

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE - ES

PROJETO DE LEI N° 008/2025

DENOMINA "MARIA  LAURA  PASTORE

BRAGA" 0 AUDITÓRIO DO JARDIM DE

INFÂNCIA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE

MUNIZ FREIRE/ES E DA. OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Muniz Freire, Estado do Espirito Santo, no uso de suas legais

atribuições que lhe são conferidas cm Lei, faz saber que o Plenário da  Camara

Municipal  dc  Muniz Freire/ES, aprovou e ele sanciona a seguinte

LEI

Art.  10 . Pica denominado "AUDITÓRIO MARIA  LAURA  PASTORE BRAGA" o auditório

do Jardim de Infância da Sede do Município de Muniz Freire/ES.

Art.  2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  3°. Revogam-se as disposições cm contrario.

Muniz Freire/ES, 26 de maio de 2025.

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5